
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 

  1/5 

CdR 00.02.01.01 

DETERMINAZIONE n. 358 del 22 agosto 2016  Prot. n. 6549 

Oggetto:  Affidamento del servizio di acquisto degli spazi per la pubblicazione di avvisi legali e 
simili sul quotidiano L’Unione Sarda - CIG: 6776004763. Determinazione di 
aggiudicazione definitiva. 

Il Direttore di Servizio 

VISTO lo Statuto speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme 

d’attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA la Legge regionale 11 aprile 2016, n. 5 - Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione per l'anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (legge di stabilità 

2016); 

VISTA la Legge regionale 11 aprile 2016, n. 6 - Bilancio di previsione per l'anno 2016 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2016-2018; 

VISTO il Decreto n. 16916/91 del 9 luglio 2015, con il quale l’Assessore degli Affari 

generali, Personale e Riforma della Regione ha conferito alla Dott.ssa Maria 

Gorini le funzioni di Direttore del Servizio delle attività amministrative, di controllo 

e dei supporti direzionali; 

VISTO l’art. 69 della Legge regionale 29 gennaio 1994, n. 2, che attribuisce le 

competenze in materia di pubblicazioni di qualsiasi natura e settore di intervento 

all’Assessorato degli affari generali, personale e riforma della Regione; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, nuovo codice appalti; 

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in quanto compatibile 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 
 

  2/5 

con la disciplina sopravvenuta in base a quanto previsto agli artt. 216 e 217 del 

d.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 216 comma 11 del d.lgs. n. 50 del 2016, che prevede “Fino al 31 dicembre 

2016, si applica altresì il regime di cui all'art. 66, comma 7, del d.lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, nel testo applicabile fino alla predetta data, ai sensi dell'art. 26 del 

d.l. 24 aprile 2014, n. 66, come modificato dall'art. 7, comma 7, del d.l. 30 

dicembre 2015, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 

2016, n. 21”; 

PRECISATO che l’art. 66 comma 7 del d.lgs. n. 163 del 2006, nel testo applicabile fino al 31 

dicembre 2016, prevede che gli avvisi e i bandi relativi ad appalti di lavori, servizi 

e forniture di importo pari o superiore alla soglia comunitaria devono essere 

pubblicati per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si 

eseguono i contratti; 

CONSIDERATO pertanto, in base al citato combinato disposto, che l’obbligo di pubblicazione di 

bandi e avvisi sui quotidiani nazionali e locali in materia di appalti pubblici si 

applica fino al 31 dicembre 2016; 

VISTO inoltre, l’art. 73 comma 4 del d.lgs. n. 50 del 2016, il quale rimanda ad un decreto 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, d’intesa con l’ANAC, da adottarsi 

entro sei mesi dall’entrata in vigore del d.lgs. n. 50 del 2016, per le definizione di 

“indirizzi generali di pubblicazione al fine di garantire la certezza della data di 

pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, anche con 

l'utilizzo della stampa quotidiana maggiormente diffusa nell'area interessata”; 

RILEVATO pertanto, che l’adozione di tali indirizzi generali potrebbe nuovamente introdurre 

l’obbligo di pubblicazione sui quotidiani, già in precedenza soppresso dall’art. 32 

della l. n. 69 del 2009, anche per le procedure ad evidenza pubblica, e 

successivamente dall’art. 26 del d.l. n. 66 del 24 aprile 2014, conv. in l.n. 89 del 

23 giugno 2014, che stabilisce l’abrogazione dell’art. 66 come 7 secondo alinea, 

proprio con riferimento a tale obbligo; 

RILEVATO peraltro, che alla data attuale non è possibile sapere secondo quali modalità ed 

entro quali limiti le amministrazioni saranno tenute alla pubblicazione di avvisi sui 

quotidiani; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 
 

  3/5 

VISTO l’art. 4 comma 2 della legge regionale n. 12 del 2013, Finanziaria 2013, che 

abroga l'art. 22 della legge regionale 7 agosto 2007, n. 5, relativo agli obblighi di 

pubblicazione cartacea di bandi e avvisi di gara; 

VISTO l’art. 32 comma 5 della legge n. 69 del 2009, che, nel prevedere che le 

pubblicazioni effettuate in forma cartacea non hanno effetto di pubblicità legale, fa 

comunque salva la possibilità per le amministrazioni e gli enti pubblici, in via 

integrativa, di effettuare la pubblicità sui quotidiani a scopo di maggiore 

diffusione, nei limiti degli ordinari stanziamenti di bilancio; 

VISTO l’art. 34 comma 35 del d.l. 18 ottobre 2012, n. 179, conv. in legge 17 dicembre 

2012, n. 221, che stabilisce che le spese per la pubblicazione sui quotidiani sono 

rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario; 

PRESO ATTO che i principali quotidiani a diffusione nazionale e quelli a maggiore diffusione 

locale, per quanto riguarda il territorio sardo, sono La Repubblica, Il Corriere della 

Sera, L’Unione Sarda, La Nuova Sardegna e Il Sole 24 ore; 

VISTA la determinazione n. 342 del 5 agosto 2016 - prot. n. 6332, con la quale, per le 

motivazioni esposte, è stata disposta di procedere all’affidamento del servizio di 

acquisto degli spazi per la pubblicazione di avvisi legali e simili sul quotidiano 

L’Unione Sarda, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, in forza dell’art. 63, comma 2, lett. b), punti 2 e 3, del d.lgs. 50 del 

2016 avvalendosi del Sistema del Mercato elettronico sulla piattaforma Sardegna 

CAT; 

DATO ATTO che, in data 5 agosto 2016, è stata creata sulla piattaforma Sardegna CAT la 

gara in busta chiusa RDO rfq_308878; 

VISTO il report RDO rfq_308878 - Affidamento del servizio di acquisto degli spazi per la 

pubblicazione di avvisi legali e simili sul quotidiano L’Unione Sarda; 

PRESO ATTO dell’aggiudicazione a sistema in favore della società PBM pubblicità multimediale 

srl, in qualità di concessionaria esclusiva per le pubblicazioni su L’Unione Sarda, 

in data 18 agosto 2016; 

VISTA la dichiarazione di esclusiva allegata dalla società PBM pubblicità multimediale srl 

alla documentazione amministrativa presentata in sede di gara; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 
 

  4/5 

PRECISATO che, in ogni caso, il contratto che sarà stipulato non obbliga l’amministrazione 

direttamente, ma è condizionato all’effettiva richiesta e necessità dei diversi 

Servizi dell’amministrazione, non preventivabile se non in base a stime calcolate 

sulla base dell’esperienza pregressa ed in ogni caso non vincolanti; 

RILEVATO che, per la pubblicazione di avvisi sul quotidiano L’Unione Sarda, la spesa 

complessiva annuale per il 2015 è ammontata a euro 72.675,40 IVA inclusa e 

che, per la sola prima parte del 2016, ha già raggiunto l’importo di euro 69.664,20 

IVA inclusa; 

VALUTATO pertanto, di stimare l’affidamento per la seconda parte dell’anno in euro 

70.000,00 IVA esclusa, sulla base dell’andamento della spesa nel primo 

semestre dello stesso; 

ACCERTATA la sussistenza dello stanziamento in bilancio per l’anno 2016, sulla posizione 

finanziaria di riferimento, SC01.0588 UPB S01.03.008, per far fronte alle spese di 

pubblicazione di bandi ed avvisi legali; 

TENUTO CONTO inoltre, dell’urgenza di procedere al fine di garantire la continuità del servizio di 

pubblicazione di avvisi e bandi sul quotidiano L’Unione Sarda; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione del servizio di acquisto degli spazi 

pubblicitari sul quotidiano L’Unione Sarda, mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, in forza dell’art. 63, comma 2, lett. b), 

punti 2 e 3, del d.lgs. 50/2016, in favore della società PBM pubblicità multimediale 

srl, in qualità di concessionaria esclusiva per le pubblicazioni su L’Unione Sarda; 

DATO ATTO che, in base a quanto previsto dalla legge n. 136 del 2010, si è proceduto a 

richiedere il codice identificativo gara: 6776004763; 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, è disposta l’aggiudicazione definitiva del 

servizio di acquisto degli spazi pubblicitari sul quotidiano L’Unione Sarda, 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, in 

forza dell’art. 63, comma 2, lett. b), punti 2 e 3, del d.lgs. 50/2016, in favore della 

società PBM pubblicità multimediale srl, con sede in Cagliari, piazza l’Unione 

Sarda, partita IVA 01959730928, in qualità di concessionaria esclusiva per le 

pubblicazioni su tale quotidiano. 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 
 

  5/5 

ART. 2 L’incarico è regolato dalle condizioni generali stabilite nella lettera di invito 

approvata con determinazione n. 342 del 5 agosto 2016 - prot. n. 6332 e dal 

contratto che sarà stipulato con la società in base alle medesime condizioni.  

ART. 3 Nelle more della stipula del contratto, è autorizzata l'esecuzione d’urgenza del 

servizio, secondo quanto stabilito dall’art. 32 comma 8 del d.lgs. n. 50 del 2016, 

in ragione del danno che potrebbe derivare all’Amministrazione dall’interruzione 

del servizio di pubblicazione sul quotidiano in oggetto. 

ART. 4 La presente determinazione è comunicata, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del d.lgs. 

n. 50 del 2016, alla società aggiudicataria, nonché all’Assessore degli affari 

generali, personale e riforma della Regione, in base a quanto previsto dall’art. 21, 

comma 9, della l.r. 13 novembre 1998, n. 31. 

 

 

        Il Direttore del Servizio 

     Dott.ssa Maria Gorini 

 


